
diário oficial Nº 34.913   165Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº. 0279/2022, DE 25 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/358168, de 25/03/2022 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com técnico da SEDOP, ao Distrito de Be-
lém- Mosqueiro, com fim de assessoramento técnico necessário referente 
às obras de pavimentação asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 29/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
.

Protocolo: 778155

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

7º TAC Nº 01/2017 – CP Nº 28/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Círculo Engenharia Ltda – CNPJ 83.330.902/0001-13
Objeto: Reforma do antigo Hospital São Joaquim para instalação do Hos- 
pital Regional Público dos Caetés no Estado do Pará, no município de Ca-
panema/PA.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. Art. 65, 
§ 1º da lei nº 8.666/93 e Compensação referente à Administração Pública.
Valor do acréscimo: R$ 4.797.788,13
Data da Assinatura: 20/10/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
OBSERVAÇÃO: REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES NOS DOE  
Nº 719298 E  746721, DE 22/10/2021 E 29/12/2021, RESPECTRIVAMENTE

Protocolo: 777994

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

12° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 41/2017
Objeto: Em face de acréscimos e decréscimos de quantitativos, ficam ajus-
tadas as planilhas do Contrato e acrescido o valor de R$6.413.311,83 (seis 
milhões e quatrocentos e treze mil e trezentos e onze reais e oitenta e três 
centavos), passando o valor global de R$122.322.687,80 (cento e vinte e 
dois milhões e trezentos e vinte e dois mil e seiscentos e oitenta e sete 
reais e oitenta centavos), para R$128.735.999,63 (cento e vinte e oito 
milhões e setecentos e trinta e cinco mil e novecentos e noventa e nove 
reais e sessenta e três centavos), representando um aumento na ordem de 
5,665194% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data de Assinatura: 29.03.2022.
Contratada: Consórcio Bolonha. CNPJ: 28.166.096/0001-81.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 778341

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
COMPANHIA FECHADA
CNPJ N. 04.945.341/0001-90
AVISO AOS ACIONISTAS
Comunicamos aos acionistas da COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA que se encontram à disposição, na sede social da Companhia, 
localizada na Avenida Magalhães Barata, nº. 1201 – Belém – Pará, os docu-
mentos a que se refere o Art. 133 da Lei nº. 6.404/76, relativo ao exercício 
findo em 31/12/2021.
Belém, 29 de março de 2022.
JOSÉ ANTONIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 777386

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA
COMUNICAÇÃO DE DESCLASSISFICAÇÃO DE PROPOSTA
RDC nº 06/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada de engenharia para a Exe-
cução dos serviços de construção de 336 unidades habitacionais no Conjunto 
Residencial Liberdade III, localizado no Campus III, da UFPA, Belém-PA.
A Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, designada pela 003/2022, de 05 de 
janeiro de 2022, comunica aos interessados que a Empresa K. M. BATISTA 
CAMPOS EIRELI-EPP, teve sua Proposta desclassificada. Fica desde já con-
cedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação das razões de 
recurso. Ficam as demais empresas participantes intimadas a apresentar 
contrarrazões, nos termos da legislação vigente.
Belém, 29 de março de 2022.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 777978

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO 10º TERMO ADITIVO/CONTRATO Nº002/2014-NGTM, PU-
BLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº34.907, DE 25 DE MARÇO DE 2022.
ONDE SE LÊ: Valor: 12.653.169,04
LEIA SE: Valor: 7.000.762,83

Protocolo: 777945

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 198 DE 28 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES MACIEL, 
Identidade Funcional nº 5055679/3, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
para responder pelo cargo de Assessor Técnico, GEP-DAS-012.4, no 
período de 03/03/2022 a 01/04/2022, com todas as vantagens inerentes 
ao cargo durante o impedimento da titular JENIFFER WALKIRIAM E SILVA 
GALVÃO, Identidade Funcional nº 54197017/3, ocupante do cargo de 
Assessor Técnico, GEP-DAS-012.4, lotada no Gabinete do Secretário, 
que se encontra em gozo de férias no período acima citado, conforme 
PORTARIA nº 052 de 02 de fevereiro de 2022, publicada no DOE nº 34.854 
de 03/02/2022.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 03 de março de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de março de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 777970

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE IN-
CENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
Protocolo: 777834, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.911, 
de 29.03.2022.
Onde se lê: OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de 
bolsa de incentivo ao bolsista selecionado (a) para a função de INSTRU-
TOR, por meio do Edital de Credenciamento nº 007/2021 - SECTET - Edital 
de credenciamento de profissionais especializados para atuarem nas fun-
ções de instrutoria, coordenação e apoio às atividades administrativas para 
atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de 
vínculo empregatício com o estado do Pará.
Leia-se: OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa 
de incentivo ao bolsista selecionado (a) para a função de INSTRUTOR, por 


